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Eurooppalaisen sosiaalisen innovoinnin kampuksen 
kehittäminen: ​

Tie tulevaan (helmikuu 2024) 

Johdanto 

Sosiaalisen innovoinnin merkitys nyky-yhteiskunnassa tuntuu kasvavan sosiaalisten ja 

ympäristöön liittyvien ongelmien lisääntyessä (Millard ja Fucci, 2023). Mutta miten voimme 

kehittää sitä edelleen? Sosiaalisella innovaatiolla tarkoitetaan yhteisiä ponnisteluja ja 

oppimisprosesseja, joilla kansalaisyhteiskunta vastaa pakottaviin yhteiskunnallisiin 

tarpeisiin ja edistää merkittäviä yhteiskunnallisia muutoksia (Edwards-Schachter ja 

Wallace, 2017). Yksi tunnetuimmista sosiaalisten innovaattoreiden tyypeistä ovat 

sosiaaliset yrittäjät (Avelino ym., 2019), jotka ovat tunnettuja uusista lähestymistavoistaan 

ja yrittäjähenkisyydestä, joiden avulla he pyrkivät ratkaisemaan monimutkaisia sosiaalisia 

ongelmia tiedostaen samalla taloudelliset tai kaupalliset tavoitteet. Koska he ovat 

muutoksen katalysaattoreita, on tärkeää antaa heille valmiudet selviytyä sosiaalisten 

innovaatioiden edistämiseen liittyvistä haasteista (Eiselein ja Dentchev, 2021). 

Sosiaalisten innovaattoreiden potentiaali merkityksellisen muutoksen aikaansaamissa on 

tunnustettu. Silti he kohtaavat usein huomattavia esteitä paitsi liiketoimintansa 

kehittämisessä myös vaikutustensa skaalaamisessa pidemmällä aikavälillä (Seelos ja 

Mair, 2017). Yksi taustalla olevista seikoista liittyy kunnianhimoisten pyrkimysten 

edellyttämien taitojen ja tietojen hankkimiseen, vaalimiseen ja parantamiseen. 

Yhteiskunnallisten ongelmien monimutkaisuus yhdistettynä sosiaalisen innovoinnin 

dynaamiseen ja joskus paradoksaaliseen luonteeseen edellyttää laaja-alaista osaamista 

niin yksilöiltä, tiimeiltä kuin organisaatioltakin. Heidän tukiekosysteemissään ei kuitenkaan 

ole jäsenneltyjä koulutuspolkuja eikä tukimekanismeja, ja tarkastelemme lähinnä tiettyjä 

korkeakoulujen sidosryhmiä. 

Korkea-asteen oppilaitosten rooli sosiaalisen innovoinnin edistämisessä tutkimuksen, 

koulutuksen ja yhteiskunnallisten tehtävien kautta tunnustetaan yhä useammin (Altbach, 

2008; Jaeger ja Kopper, 2014). Yrittäjyyteen ja kestävään kehitykseen keskittyvien 
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osaamiskehysten ja kurssien määrä on lisääntynyt huomattavasti (Otten ym., 2022), mikä 

kuvastaa oppilaitosten kasvavaa sitoutumista seuraavan sukupolven sosiaalisten 

innovaattoreiden kasvattamiseen. Koulutustarjonnan lisääntyminen tuo kuitenkin 

mukanaan myös haasteita. Vaikka käsitteellisten ja koulutuksellisten kehysten 

moninaisuus on rikastuttavaa, se voi myös mutkistaa tilannetta ja siten heikentää 

aloitteleville sosiaalisille innovaattoreille suunnattujen tukitoimien tehokkuutta. Lisäksi 

akateemisissa opetussuunnitelmissa kehitettävien taitojen epätasapainoisuus ja 

johdonmukaisen kurssitarjonnan vähäisyys aiheuttaa sen, että tarvitaan 

kokonaisvaltaisempaa lähestymistapaa sosiaalisten innovaatioiden koulutukseen 

(Bogdan, 2016; Gonzalez-Perez ja Ramirez-Montoya, 2022). 

Sosiaalisen innovaatio-osaamisen kehittäminen edellyttää sosiaalisten innovaattoreiden 

tarpeiden ymmärtämisen lisäksi myös pohdintaa parhaiten tällaisen osaamisen 

kehittämiseen sopivista pedagogisista menetelmistä ja markkinoiden dynamiikan ja 

yhteiskunnallisten vaatimusten huomioimista. Kaikkien kolmen osa-alueen 

ymmärtäminen johtaisi yhtenäiseen ja kattavaan sosiaalisten innovaatioiden koulutusta 

ja oppimista koskevaan taitostrategiaraporttiin. Tällainen strategia antaisi sosiaalisille 

innovaattoreille laajan valikoiman taitoja ja tietoja ja ruokkisi myös ympäristöä, joka tukee 

jatkuvaa oppimista ja sopeutumista. 

Menetelmät 

European Social Innovation Campus (ESIC) -hankkeen keskeisenä tutkimuskysymyksenä 

on ymmärtää, miten sosiaalisten innovaatioiden opetussuunnitelmaa voidaan kehittää 

erityisesti yhdeksässä Euroopan maassa hankkeen neljän vuoden aikana. Taulukossa 1 

esitetään yleiskatsaus kaikista (tällä hetkellä suunnitteilla olevista) artikkeleista ja 

tutkimuksista. Työkokonaisuudessa 2 luodaan perusta tälle kehitykselle suorittamalla 

kattava jäsennelty kirjallisuuskatsaus. Sen avulla pyritään ymmärtämään paremmin, 

mitkä taidot ja kehykset ovat (tai eivät ole) vakiintuneet asiaa koskevassa kirjallisuudessa. 

Haimme englanninkielisiä vertaisarvioituja artikkeleita Web of Science -tietokannoista 

kokonaisvaltaisella hakusanajoukolla, jolla haettiin sosiaalisen innovaation, osaamisen ja 

opetussuunnitelmien aloilta artikkeleja otsikoiden, tiivistelmien ja artikkelin avainsanojen 

perusteella. Hakusanoista käytiin useita keskustelukierroksia kokeneiden tutkijoiden ja 
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akateemisten tieteenharjoittajien sekä sosiaalisen innovaation asiantuntijapaneelin 

kanssa. Analysoimme 450 artikkelia, joista kolmasosa tutkittiin perusteellisesti. Tarkasti 

tutkitut artikkelit valittiin keskittymällä julkaisuihin, joilla oli korkeimmat 

vaikuttavuuskertoimet, eniten julkaisuja, johtavia kirjoittajia ja paljon siteerattuja 

artikkeleita. Toisessa vaiheessa laajennamme systemaattista 

kirjallisuuskatsausmenetelmäämme käyttämällä tekoälyavusteista hakua, jonka avulla 

löydämme sosiaalisen innovoinnin koulutuksen vakiintuneissa osaamis- tai pedagogisissa 

kehyksissä vähemmälle huomiolle jääneitä taitoja. Oppimis- ja seulontaprosessi voidaan 

automatisoida koneoppimisen avulla(Zhang et al., 2022), ja siten vähentää laajojen 

systemaattisten kirjallisuuskatsausten tekemiseen kuluvaa aikaa ja kustannuksia samalla 

kuitenkin säilyttäen akateeminen laatu asianmukaisen valvonnan avulla(Atkinson, 2023; 

van Dijk et al., 2023). 

 

Lisäksi työkokonaisuudessa 2 on luotu kokonaisvaltainen lähestymistapa, jonka avulla on 

kerätty runsaasti asiantuntemusta ja näkemyksiä yli kulttuurien ja rajojen. Tähän on pyritty 

perustamalla 15 kumppanin kanssa tutkimuskomiteoita neljälle Euroopan alueelle. Tästä 

on hyötyä erilaisille artikkeleille ja tutkimuksille, sillä toteutamme pitkittäistä, laadullista ja 

kokeilevaa lähestymistapaa vuosina 2024–2027. Tutkimus perustuu noin 60 

puolistrukturoituun haastatteluun 10 maassa ja neljällä Euroopan alueella, 30 

fokusryhmäkeskusteluun ja 50 työpajaistuntoon. Tavoitteena on ymmärtää sosiaalisen 

innovaatiokoulutuksen toteuttamisprosessia. Osallistujat rekrytoidaan erilaisten 

tutkimuskomiteoiden kautta, keskittyen korkeakouluissa, yliopistoissa ja julkishallinnossa 

toimiviin sosiaalisten innovaatioiden asiantuntijoihin. Sosiokulttuurisessa mielessä 

heterogeenisen vastaajaryhmän avulla pyrimme varmistamaan laadukkaan 

primaariaineiston, joka kattaa sosiaalisten innovaatioiden eri näkökulmat. Haastattelut 

nauhoitettaisiin osallistujien luvalla, ja kumppanijärjestöt toteuttaisivat ne osallistujien 

äidinkielellä (mikä helpottaa haastatteluprosessia). Yhteistyökumppanit vastaisivat 

litteroitujen haastattelujen kääntämisestä, ja ne koottaisiin yhteen myöhemmin. 

Haastattelussa keskityttäisiin kolmeen aihepiiriin, jotka ovat sosiaalinen innovaatio, 

opetussuunnitelma ja osaaminen. Ensisijaisten tietojen lisäksi keräisimme myös 

mahdollisimman paljon toissijaisia tietolähteitä tulosten kolmiulotteisuuden 

5 
 



 

varmistamiseksi. Teoriaa voitaisiin sitten kehittää induktiivisesti ja iteratiivisesti. 

Ryhmäkeskustelujen avulla pyritään ymmärtämään paremmin erilaisia aiheita, kuten 

keskeisiä taitoja, pedagogisia menetelmiä, kehitysprosesseja ja vaatimuksia sekä 

markkinoiden dynamiikkaa.  

 

Alustavat tulokset 

Osaaminen  

Aihetta koskevien akateemisten julkaisujen tarkastelu tuotti joukon havaintoja, jotka 

liittyvät yhteiskunnallisille yrittäjille välttämättömiin asenteisiin, taitoihin ja tietoihin heidän 

johtaessaan sosiaalista innovointia. Kirjallisuudessa käsitellään sitä, miten he voivat johtaa 

tehokkaasti ja eettisesti pitäen samalla kiinni yrittäjähenkisyydestä ja innovatiivisuudesta. 

Jotkin artikkelit korostavat yhteiskunnallisten yrittäjien tarvetta osallistaa ja kyetä 

tekemään yhteistyötä erilaisten yhteiskunnallisten sidosryhmien kanssa. Heillä on myös 

oltava riittävästi joustavuutta ja taitoa selviytyä haasteista ja sosiaalisten 

innovaatioprosessien monimutkaisesta sokkelosta. Olemme havainneet, että tietyissä 

glokaaleissa ympäristöissä tarvitaan monenlaisia organisatorisia, viestinnällisiä, 

strategisen johtamisen ja innovaatiojohtamisen taitoja. Tämä osoittaa, että yksittäisissä 

strategisissa liiketoimintamalleissa kaivataan oikeanlaisia kulttuurisia vivahteita ja 

ymmärrystä. Lisäksi olemme havainneet, että kestävyys ja kumppanuuksien kehittämiseen 

liittyvä asiantuntemus ovat sosiaalisen innovoinnin kannalta ensiarvoisen tärkeitä. 

Yleiskatsaus on esitetty kuvassa 1. 
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Kuva 1. Yleiskatsaus sosiaalisen innovoinnin osaamisen pääluokkiin 

 

Kehykset 

Löysimme kirjallisuudesta viitekehyksiä, jotka yhdessä voivat auttaa meitä lisäämään 

ymmärrystä ja kehittämään sosiaalisen innovaatiokoulutuksen ja -oppimisen kannalta 

välttämättömiä taitoja. Esimerkiksi Wiek ym., (2011) esittelevät kestävän kehityksen 

avaintaitoja ja keskittyvät akateemisten ohjelmien kehittämisen puitteisiin. Tässä 

viitekehyksessä korostetaan kestävään kehitykseen liittyvän tiedon, ajattelun ja 

ongelmanratkaisutaitojen integrointia osaksi opetusta, mikä valmistaa opiskelijoita 

vastaamaan tehokkaasti monimutkaisiin kestävän kehityksen haasteisiin. Lans, Blok ja 

Wesselink (2014) ehdottavat kestävän yrittäjyyden integroitua osaamiskehystä 

korkea-asteen koulutukseen. Heidän työssään korostuu tarve koulutukselliselle 

lähestymistavalle, jossa yhdistyvät kestävyysasiantuntemus ja yrittäjätaidot. Ploum ym. 

(2018) siirtyvät kohti validoitua kestävän yrittäjyyden osaamiskehystä, jossa yksilöidään 

erityistaidot, joita yrittäjät tarvitsevat onnistuakseen kestävien käytäntöjen 

toteuttamisessa yrityksissään.  

Halberstadt ym. (2019) keskittyvät kestävän yrittäjyyden oppimiseen tekemällä ja 

kannattavat luentopainotteista palveluoppimisen kehystä. Tässä lähestymistavassa 
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korostetaan kokemuksellista oppimista, jossa opiskelijat osallistuvat suoraan kestävän 

kehityksen haasteiden ratkaisemiseen, mikä parantaa heidän yrittäjyysvalmiuksiaan. 

Foucrier ja Wiek (2019) esittelevät kestävään yrittäjyyteen liittyvän prosessikeskeisen 

osaamiskehyksen. Tässä viitekehyksessä hahmotellaan osaamista, jota yrittäjät 

tarvitsevat kestävien yritysten kehittämisessä ja johtamisessa. Näitä ovat mm. 

systeeminen ajattelu, eettinen pohdinta ja strateginen johtaminen. Diepolder, Weitzel ja 

Huwer (2021) suorittivat systemaattisen katsauksen kestävän yrittäjyyden 

osaamiskehyksistä ja kokosivat nykyiset kehykset yhteen tarkoituksenaan tunnistaa 

keskeinen osaaminen ja osaamisvajeet kirjallisuuden perusteella. Työn tavoitteena on 

tuottaa tietoa tulevien opetussuunnitelmien kehittämistä varten.  

García-González ym. (2020) pohtivat yhteiskunnallista yrittäjyyttä monialaisena 

osaamisena ja rakensivat ja validoivat arviointivälineen yliopistoympäristössä. Heidän 

työnsä tukee sosiaalisen yrittäjyyden opetuksen sisällyttämistä eri tieteenalojen 

opetukseen. Sáenz ja López (2015) tutkivat sosiaalisen yrittäjyyden osaamista (COEMS) 

Ibero-Amerikan yliopistojen koulutusohjelmien avulla. Heidän työssään korostuu 

sosiaalisten yrittäjien erityisosaamisen kehittämisen tärkeys korkea-asteen koulutuksessa. 

Sánchez-Hernández ja Maldonado-Briegas (2019) tutkivat sosiaalista vastuuta edistäviä 

kestävän yrittäjyyskulttuurin ohjelmia eurooppalaisessa kontekstissa. Heidän 

tutkimuksensa korostaa koulutusohjelmien merkitystä kestävän yrittäjyyden ja 

yhteiskunnallisen vastuun kulttuurin edistämisessä opiskelijoiden keskuudessa. 
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